
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 공원과

부서: 공원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 공원·녹지 조성 (단위:천원)

공원과 13,802,575 12,520,659 1,281,916

국 1,250,000

시 1,025,000

구 11,527,575

쾌적한 도시환경 조성 11,845,547 11,441,067 404,480

국 1,250,000

시 1,025,000

구 9,570,547

공원·녹지 조성 280,000 52,000 228,000

(가칭)가좌공원 조성사업(서구) 280,000 0 280,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○공원조성계획 용역 60,000

○도시계획시설결정 용역
20,000

○가좌공원 조성사업 실시설계 인가 등
200,000

공원·녹지 관리사업 11,565,547 11,389,067 176,480

국 1,250,000

시 1,025,000

구 9,290,547

공원관리 사업(서구) 665,000 973,000 △308,000

201 일반운영비 23,000 24,000 △1,000

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

○일반수용비 3,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○수수료 및 공공요금 20,000

206 재료비 22,000 28,000 △6,000

01 재료비 22,000 28,000 △6,000

○계절초화 등 구입 8,000

○공원, 녹지 관리자재 등 구입
8,000

○방제약품 등 구입 6,000

401 시설비및부대비 620,000 920,000 △300,000

01 시설비 620,000 920,000 △300,000

○어린이놀이시설 소독 용역
40,000

○공원·녹지 유지관리사업(북항지역, 오류동
) 240,000

―예·제초 및 관목 전정(2회)
120,000

―민원 처리 상시인력(3인)
120,000
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60,000,000원

20,000,000원

200,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

6,000,000원

40,000,000원

120,000,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 공원·녹지 관리사업 (단위:천원)

○북항지역, 오류동 녹지 수목 병해충 방제
20,000

○물놀이장 유지관리 250,000

○공원·녹지 수시정비비 70,000

―민원 수목 정비 20,000

―수도 배관 정비 30,000

―노후 시설물 정비 20,000

공원위탁관리(서구) 1,405,575 1,261,551 144,024

308 자치단체등이전 1,397,502 1,257,065 140,437

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,397,502 1,257,065 140,437

○시설관리공단위탁사업비(공원관리)
1,397,502

403 자치단체등자본이전 8,073 4,486 3,587

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 8,073 4,486 3,587

○시설관리공단위탁사업비(공원관리)
8,073

공원위탁관리(검단) 46,255 0 46,255

308 자치단체등이전 46,255 0 46,255

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 46,255 0 46,255

○시설관리공단위탁사업비(공원관리부)
46,255

석곶체육관 위탁관리(서구) 69,517 66,716 2,801

308 자치단체등이전 68,527 66,716 1,811

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 68,527 66,716 1,811

○시설관리공단위탁사업비(석곶체육관)
68,527

403 자치단체등자본이전 990 0 990

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 990 0 990

○시설관리공단위탁사업비(석곶체육관)
990

공원 내 편익시설 개선사업(서구) 60,000 660,000 △600,000

401 시설비및부대비 60,000 660,000 △600,000

01 시설비 60,000 660,000 △600,000

○서곶근린공원 화장실 정비사업
60,000

건지공원 바닥분수 조성사업(서구) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○건지공원 바닥분수 조성사업
300,000

녹지관련 시책추진(서구공통) 2,200 2,700 △500

203 업무추진비 2,200 2,700 △500

03 시책추진업무추진비 2,200 2,700 △500
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20,000,000원

250,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

1,397,502,000원

8,073,000원

46,255,000원

68,527,000원

990,000원

60,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 공원·녹지 관리사업 (단위:천원)

○공원 및 녹지 관련 시책추진(서구)
2,200

청라지역 공원 및 녹지 관리사업(서구) 2,711,000 3,020,700 △309,700

201 일반운영비 190,000 189,700 300

01 사무관리비 10,000 19,700 △9,700

○공원 및 녹지관리 소모품 구입
10,000

02 공공운영비 180,000 170,000 10,000

○공공요금 및 제세 180,000

―전기요금 105,000

―상하수도요금 75,000

206 재료비 50,000 70,000 △20,000

01 재료비 50,000 70,000 △20,000

○공원관리 자재비 50,000

305 배상금등 1,000 1,000 0

01 배상금등 1,000 1,000 0

○손해배상금 1,000

401 시설비및부대비 2,470,000 2,760,000 △290,000

01 시설비 2,470,000 2,760,000 △290,000

○청라1권역 공원·녹지 유지관리 사업 605,000

―예·제초 및 관목 전정(2회)
485,000

―민원 처리 상시인력(3인)
120,000

○청라2권역 공원·녹지 유지관리 사업 585,000

―예·제초 및 관목 전정(2회)
465,000

―민원 처리 상시인력(3인)
120,000

○청라3권역 공원·녹지 유지관리 사업 415,000

―예·제초 및 관목 전정(2회)
295,000

―민원 처리 상시인력(3인)
120,000

○청라4권역(IHP) 공원·녹지 유지관리 사업 415,000

―예·제초 및 관목 전정(2회)
295,000

―민원 처리 상시인력(3인)
120,000

○병해충방제 150,000

○수경시설 관리용역 150,000

○수시정비비 150,000

―동절기 유지관리 30,000

―민원 수목 정비 20,000

―우배수관로 정비 20,000
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2,200,000원

10,000,000원

105,000,000원

75,000,000원

50,000,000원

1,000,000원

485,000,000원

120,000,000원

465,000,000원

120,000,000원

295,000,000원

120,000,000원

295,000,000원

120,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 공원·녹지 관리사업 (단위:천원)

―노후 시설 보수 30,000

―공원 등 유지관리 50,000

가정지역 공원 및 녹지 관리사업(서구) 819,000 959,000 △140,000

201 일반운영비 153,000 153,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○공원관리 쓰레기봉투 구입
3,000

02 공공운영비 150,000 150,000 0

○공공요금 및 제세 150,000

206 재료비 15,000 15,000 0

01 재료비 15,000 15,000 0

○공원관리 자재비 15,000

305 배상금등 1,000 1,000 0

01 배상금등 1,000 1,000 0

○손해배상금 1,000

401 시설비및부대비 650,000 790,000 △140,000

01 시설비 650,000 790,000 △140,000

○가정지역 공원녹지 유지관리사업 500,000

―예·제초 및 관목 전정(2회)
350,000

―민원 처리 상시인력(4인)
150,000

○병해충방제 40,000

○수시정비비 110,000

―동절기 유지관리 22,000

―노후시설 보수 30,000

―계단난간 및 울타리 등 설치
18,000

―수변공원 준설 40,000

검단지역 공원 및 녹지 관리사업(검단) 1,541,000 2,076,700 △535,700

201 일반운영비 138,000 147,700 △9,700

01 사무관리비 8,000 17,700 △9,700

○일반수용비 8,000

02 공공운영비 130,000 130,000 0

○공공요금 및 제세 130,000

206 재료비 22,000 28,000 △6,000

01 재료비 22,000 28,000 △6,000

○자재구입비 22,000

305 배상금등 1,000 1,000 0

01 배상금등 1,000 1,000 0

○손해배상금 1,000

401 시설비및부대비 1,380,000 1,900,000 △520,000

01 시설비 1,380,000 1,900,000 △520,000
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30,000,000원

50,000,000원

3,000,000원

150,000,000원

15,000,000원

1,000,000원

350,000,000원

150,000,000원

40,000,000원

22,000,000원

30,000,000원

18,000,000원

40,000,000원

8,000,000원

130,000,000원

22,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 공원·녹지 관리사업 (단위:천원)

○유지관리사업(1권역) 630,000

―예·제초 및 관목 전정(2회)
480,000

―민원 처리 상시인력(4인)
150,000

○유지관리사업(2권역) 480,000

―예·제초 및 관목 전정(2회)
360,000

―민원 처리 상시인력(3인)
120,000

○병해충 방제사업 50,000

○수경시설 관리사업 100,000

○수시정비사업 120,000

―동절기 유지관리 20,000

―전기시설 유지관리 20,000

―공원·녹지 폐기물 처리
10,000

―공원·녹지 수목 전지
10,000

―검단17호근린공원 다목적구장 정비
20,000

―당하근린공원 목재데크 정비
40,000

검단신도시 공원 및 녹지 관리사업(검단) 1,271,000 1,868,700 △597,700

201 일반운영비 172,000 149,700 22,300

01 사무관리비 12,000 19,700 △7,700

○공원 및 녹지관리 소모품 구입
12,000

02 공공운영비 160,000 130,000 30,000

○공공요금 및 제세 160,000

206 재료비 18,000 18,000 0

01 재료비 18,000 18,000 0

○공원관리 자재비 18,000

305 배상금등 1,000 1,000 0

01 배상금등 1,000 1,000 0

○손해배상금 1,000

401 시설비및부대비 1,080,000 1,700,000 △620,000

01 시설비 1,080,000 1,700,000 △620,000

○검단신도시 1권역 공원, 녹지 유지관리 사
업 320,000

―예·제초 및 관목 전정(2회)
200,000

―민원 처리 상시인력(3인)
120,000

○검단신도시 2권역 공원, 녹지 유지관리 사
업 350,000
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480,000,000원

150,000,000원

360,000,000원

120,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

12,000,000원

160,000,000원

18,000,000원

1,000,000원

200,000,000원

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 공원·녹지 관리사업 (단위:천원)

―예·제초 및 관목 전정(2회)
230,000

―민원 처리 상시인력(3인)
120,000

○검단신도시 3권역 공원, 녹지 유지관리 사
업 120,000

―예·제초 및 관목 전정(2회)
70,000

―민원 처리 상시인력(3인)
50,000

○검단신도시 공원, 녹지 병해충방제 사업
60,000

○검단신도시 수경시설 관리용역
120,000

○수시정비비 110,000

―동절기 유지관리 30,000

―노후 시설물 보수 30,000

―민원 수목 전지 30,000

―정원 유지관리 사업 20,000

도담공원 다목적구장 조성사업(검단) 800,000 0 800,000

시 400,000

구 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

시 400,000

구 400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○도담공원 다목적구장 조성사업(매립지특별
회계 포함) 500,000

시 400,000

구 100,000

○도담공원 다목적구장 조성사업(특별교부세
)(재편성) 300,000

기후대응 도시숲 조성사업(검단) 1,875,000 0 1,875,000

국 1,250,000

시 625,000

401 시설비및부대비 1,875,000 0 1,875,000

국 1,250,000

시 625,000

01 시설비 1,871,250 0 1,871,250

○검단17호근린공원 기후대응 도시숲 조성사
업 748,500

국 499,000

시 249,500

○검단일반산업단지 바호녹지 기후대응 도시
숲 조성사업 1,122,750

국 748,500
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230,000,000원

120,000,000원

70,000,000원

50,000,000원

60,000,000원

120,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

500,000,000원

300,000,000원

748,500,000원

1,122,750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 쾌적한 도시환경 조성
단위: 공원·녹지 관리사업 (단위:천원)

시 374,250

03 시설부대비 3,750 0 3,750

○시설부대비 3,750

국 2,500

시 1,250

행정운영경비(공원과) 17,984 35,968 △17,984

기본경비 17,984 35,968 △17,984

기본경비(서구공통) 17,984 35,968 △17,984

201 일반운영비 10,846 21,692 △10,846

01 사무관리비 10,846 21,692 △10,846

○일반수용비(20%절감)
5,200

○급식비 5,130

○공기청정기 임차료
516

202 여비 5,320 10,640 △5,320

01 국내여비 5,320 10,640 △5,320

○국내여비 5,320

203 업무추진비 1,818 3,636 △1,818

02 정원가산업무추진비 198 396 △198

○정원가산금(직원사기진작비)(10%절감)
198

04 부서운영업무추진비 1,620 3,240 △1,620

○직원사기앙양 및 제잡비(10%절감)
1,620

재무활동(공원과) 1,939,044 1,043,624 895,420

보전지출 1,939,044 1,043,624 895,420

차입금 이자 상환(서구) 65,748 242,824 △177,076

311 차입금이자상환 65,748 242,824 △177,076

03 중앙정부차입금이자상환 65,748 186,724 △120,976

○원신근린공원 조성(2021년도) 지방채 이자
상환 65,748

차입금 이자 상환(검단) 120,976 0 120,976

311 차입금이자상환 120,976 0 120,976

03 중앙정부차입금이자상환 120,976 0 120,976

○검단17호공원 조성(2021년도) 지방채 이자 상
환 120,976

차입금 원금 상환(서구) 425,000 800,800 △375,800

601 차입금원금상환 425,000 800,800 △375,800

03 중앙정부차입금원금상환 425,000 0 425,000

○원신근린공원 조성(2021년도) 지방채 원금
상환 425,000

차입금 원금 상환(검단) 782,000 0 782,000

601 차입금원금상환 782,000 0 782,000
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3,750,000원

10,400,000원*1/2

9,000원*5식*19명*6월

43,000원*2대*6월

70,000원*19명*4월

19,800원*20명*1/2

270,000원*6월

65,748,000원

120,976,000원

425,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원과
정책: 재무활동(공원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

03 중앙정부차입금원금상환 782,000 0 782,000

○검단17호공원 조성(2021년도) 지방채 원금 상
환 782,000

반환금(서구) 545,320 0 545,320

802 반환금기타 545,320 0 545,320

03 기타반환금등 545,320 0 545,320

○미세먼지 차단숲 국고보조금 환수 납입금
545,320
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782,000,000원

545,319,060원


